
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

is
o
a

ra
 —

 s
tr

. 
B

a
n

u
 M

ă
ră

ci
n

e 

n
r.

2
5
  

  
  
te

l.
 0

2
5
6

-4
7
2
0
0
2

 

  

Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 

Să ne rugăm  
pentru: 

… sărbători binecuvântate în 

biserică şi în mijlocul familiilor 

noastre. Domnul să ne dea o 

atitudine potrivită pentru aceste 

zile de sărbătoare, în care să-L 

sărbătorim pe Domnul Isus şi să 

fim preocupaţi de apropierea de 

El şi de glorificarea Lui. Să ne 

rugăm pentru unitate şi dragoste 

în familii şi pentru pace şi 

sfinţenie în mijlocul Bisericii lui 

Dumnezeu, pe tot parcursul 

acestor sărbători. 
 

“Căci un Copil ni s-a născut, un 

Fiu ni s-a dat şi domnia va fi pe 

umerii Lui: Îl vor numi Minunat, 

Sfetnic, Dumnezeu tare, 

Părintele veşniciilor şi Domn al 

păcii.” (Isaia 9:6) 

SERVICIILE DIVINE  

DE SĂRBĂTORI 
 

la Poarta Cerului: 
 

   JOI, 25 decembrie:    9°° -12°° 

  18°° -20°° 

   VINERI, 26 decembrie: 18°° -20°° 

   DUMINICĂ,  28 decem.:   9°° -12°° 

  18°° -20°° 

   MIERCURI, 31 decem.: 21°° -00³°  

   JOI, 1 ianuarie:  18°° -20°° 
 

Serviciile de rugăciune din zilele de marţi - 23 

decembrie şi 30 decembrie - se suspendă! 
 

În ajunul Crăciunului nu e serviciu divin, 

întrucât vom colinda sau vom fi colindaţi la 

casele noastre! 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

Ce sărbătorim de Crăciun? 

Naşterea lui Isus. Deci cine este 

sărbătoritul? Isus. Asta înseamnă că 

El este în centrul sărbătorii noastre. 

Iar noi trebuie să petrecem această 

sărbătoare făcându-I plăcere Lui şi 

nu nouă. Nu ne ducem acasă la cel 

sărbătorit şi tot pe noi ne scoatem în 

evidenţă. De aceea, să ne limităm la un Crăciun 

simplu la exterior, dar să ne întrecem în 

închinare şi adorare a Celui Născut în Iesle. 

Este vorba despre El, nu despre noi! R. C. 
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„Şi iată că steaua pe care o văzuseră în răsărit, mergea înaintea lor, 

până ce a venit şi s-a oprit  deasupra locului unde era Pruncul. Când au 

văzut ei steaua, n-au mai putut de bucurie.”  (Matei 2:9-10) 

 

Ce cauţi de Crăciun? 

          BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
      “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

T abloul sărbătorii Crăciunului, din orice parte am căuta să-l privim pe 

paginile Scripturii, stă sub semnul pronunțat al căutării. Toți cei 

implicați în relatarea biblică sunt în căutare.  

În Betleemul aglomerat, unii caută un loc de găzduire cât mai confortabil, 

alții caută din răsputeri să-și rotunjească veniturile, poate din afacerile lor hoteliere 

sau din ceea ce ar fi putut vinde vizitatorilor veniți pentru înscrierea la recenzământ.  

Și totuși, în acest tablou sunt și oameni care par a fi mai ciudați pentru marea 

majoritate a celor prezenți acolo, oameni ciudați tocmai prin ceea ce căutau ei. 

Păstorii, veniți în mare grabă de pe câmpiile din jur, spre deosebire de alți locuitori 

sau vizitatori ai cetății, erau în căutarea unui Prunc, despre care ziceau ei că le 

vestiseră îngerii. Magii, veniți de departe, încărcați cu daruri, căutau și ei Pruncul, ca 

să I se închine. 

Relatarea biblică ne face să înțelegem că spre deosebire de cei mulți, care 

căutau să-și împlinească dorința lor după mai bine, păstorii și magii au găsit 

adevărata satisfacție odată ce L-au văzut pe Prunc, fiind marcați profund de întâlnirea 

cu El. Păstorii s-au întors ”slăvind și lăudând pe Dumnezeu, pentru toate cele ce 

auziseră și văzuseră”, iar magii ”s-au întors în țara lor pe un alt drum”, adică 

oameni pe deplin schimbați de ceea ce găsiseră la Betleem.       (continuare în pag. 3) 

Si iata ca steaua pe care o vazusera in 

rasarit, mergea inaintea lor, pana ce a 

venit si s-a oprit deasupra locului unde 

era Pruncul. 
10. Cand au vazut ei steaua, n-au mai 

putut de bucurie. 
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Familii unite în rugăciune 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

  Membrii familiei: Familia Brehuescu Dumitru şi Adela s-a întemeiat în urmă cu 24 de ani, 

timp în care Dumnezeu i-a binecuvântat cu 7 copii minunaţi: Andreea (23 ani) care şi-a întemeiat 

la rândul ei o familie, împreună cu Claudiu Cărpineanu, şi-L slujesc pe Dumnezeu în biserica 

noastră, Maria (22 ani), Ionuţ (19 ani), Beniamin (18 ani), Samuel (16 ani), Naomi (12 ani) şi 

Salome (6 ani). 

  Slujire în biserică: Dumnezeu a pus multe daruri minunate în copiii acestei familii şi a dat 

totodată părinţilor harul să poată mijloci neîncetat pentru binecuvântarea copiilor lor, să-i poată 

susţine în slujirea pe care fiecare dintre ei o aduce înaintea Domnului şi să-i sfătuiască în toate 

lucrurile. Astfel, Maria - studentă în anul III la Conservator - îi aduce laudă lui Dumnezeu în 

cadrul Bisericii Elim, cântând la violoncel, Ionuţ - student în anul I la Conservator - este implicat 

în corul bisericii noastre, Beniamin slujeşte în grupul de instrumentişti, iar cele două micuţe ale 

familiei - Naomi şi Salome - Îl slujesc pe Domnul prin cântare, în corul de copii.   

  Versetul familiei: Iov 37:5 – “Dumnezeu tună cu glasul Lui în chip minunat; face lucruri 

mari pe care noi nu le înţelegem.” 

  Motive de rugăciune: Familia Brehuescu este o familie mulţumitoare în faţa lui Dumnezeu 

pentru toată purtarea Lui de grijă, şi pentru prezenţa Lui pe care o simt în casa lor, în fiecare zi! 

Ca şi motive de rugăciune, ei au nevoie de 

sănătate, de ajutor pentru copii la şcoală şi 

pentru ei ca şi familie, ca Domnul să 

completeze acolo unde mai sunt anumite 

nevoi şi lipsuri. De asemenea, familia 

Brehuescu îşi doreşte statornicie pe calea 

Domnului până la sfârşit şi putere de a-L 

sluji pe Domnul cu dedicare şi  

perseverenţă, în fiecare clipă a vieţii. 

  Dumnezeu să îi conducă cu Braţul Său 

puternic şi să îi binecuvânteze pe toţi din 

belşug! A.H 

     

Familia BREHUESCU 

Duminică, 21 decembrie -  Alina Gurban 

Luni, 22 decembrie - Emanuel Cercelaru 
Marţi, 23 decembrie - Samuel David 

Miercuri, 24 decembrie - Lavinia Alexan, Diana Petreuş 
Joi, 25 dec. - Fabian Cioagă, Patricia Păduraru, Lucas Povian 

Vineri, 26 decembrie - Andrei Birda, Vasile Filip,  
 Camelia Toma, Tică Sărăcuţi, Emanuel Stratulat 
Sâmbătă, 27 dec. - Emanuela Anton, Lucas Homoşdean, Andrei Voica 
 

„Binecuvântează, dar, pe robii Tăi, ca să rămână pe vecie înaintea Ta! Căci ce binecuvântezi Tu, 

Doamne, este binecuvântat pentru veşnicie.” (adap. 1 Cronici 17:27) 
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Gânduri...  
(continuare din prima pagină) 

 

Tabloul contemporan al 

sărbătorii Crăciunului este tot sub 

semnul căutării. Ca și cum cele 

două mii de ani nu ar fi schimbat 

mai nimic, găsim oameni care față 

în față cu sărbătoarea, caută 

confort, caută câștig, caută mai 

binele lor propriu, uitând că toate 

acestea sunt aducătoare de 

satisfacții efemere. 

Există însă și astăzi 

oameni, e drept, nu mulți, care în 

sărbătoare Îl caută pe Prunc, Îl 

caută pe Mântuitorul, Îl caută pe 

Isus Cristos, Acel ce le poate 

schimba viața pentru totdeauna și 

le poate da un destin fericit cu El. 

 Tu ce cauți de Crăciun? 


 Pastor Nelu Filip 

O, ce bucurie se găseşte în întruparea 
lui Hristos când ne amintim că 

atotputernicia lui Dumnezeu coboară 
în neputinţa omului, iar maiestatea 
infinită se smereşte în slăbiciunea 

omului!  
 

Charles Haddon Spurgeon 

 
 

Cristos este esenţa tuturor fericirilor 
şi bucuriilor—nucleul şi substanţa 

lor. Aşa cum toate râurile se varsă în 
ocean, punctul de întâlnire al tuturor 

apelor din lume, tot aşa şi Cristos 
este oceanul în care se întâlnesc toate 

fericirile şi bucuriile reale. 
 

John Flavel 

 
 

Nu este o minune că Dumnezeu S-a 
unit cu oamenii, venind în lumea 

aceasta ca un copilaş? El, care a făcut 
cerul şi pământul, a fost crescut la 

pieptul unei femei - pentru noi. 
Cuvântul S-a întrupat pentru 

mântuirea noastră. Acest adevăr va 
intensifica cea mai mare nădejde din 

sufletul tău. Mi se umplu ochii de 
lacrimi când mă gândesc la 

Dumnezeul întrupat, la Acela care ar 
fi putut să mă trimită pentru 

totdeauna în iad, dar a ales să devină 
un mic copil pentru mine. Uitaţi-vă 

la El; fiecare dintre voi, priviţi cu 
atenţie, iar apoi închinaţi-vă Lui! 

 
Charles Haddon Spurgeon 


